

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADZIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 grp. następne po 3 grosze — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 18 maja.

Dobroczyńne skutki istnienia w celnych miastach monarchii „Izb“ tak zwanych „handlowo-przemysłowych“, Instytucji ustanowionej patentem z d. 18go marca 1850 r. zaczynają się zwolna objawiać;—i Izby te, w miarę ustalenia się i rozwinięcia swych działań, zapowiadają być jednym więcej i to bardzo skutecznym czynnikiem w organizmie Rządu krajowego, czynnikiem, którym indziej bywają zwykle dziennikarstwo i publiczna trybuna.

Zdaniem bowiem wielu, z kąd inąd bardzo światłych i bardzo poważnych ludzi stanu, dziennikarstwo i trybuna mają być temi wyłącznymi i jedynymi kanałami, za pośrednictwem których Rząd o prawdziwym stanie rzeczy w kraju, o potrzebach i życzeniach jego mieszkańców, o drogach nareszcie, na których by te życzenia i potrzeby najłatwiej zaspokoić się dały, zawiadomionym być może. Nie zaprzeczając prawdy powyższego zdania w zasadzie, wyznać trzeba, że zastosowanie go w praktyce, inne nie raz od spodziewanych wydawało i wydaje owoce. — Namietność, chęć władzy, lub też tylko popularności, mnóstwo wreszcie innych, mniej jeszcze czystych bodźców, fałszują często z gruntu, spokojną i instrukcyjną misją organów wspomnianych, i zamieniają je nie raz w narzędzia pojedynczych ambicji, w organa podsycające nieufność i wewnętrzne niepokoje. — Dla każdego przeto prawdziwego przyjaciela kraju, którego przekonania nie podkupi lśnienia i ponętna strona żadnej, choćby też na pozór najliberalniejszej instytucji, ale który wartość każdej, nawykł przedewszystkiem mierzyć pewnością i rozciągłością zbawiennych skutków, jakie która na ogół wyrzucić może i powinna; dla takiego przyjaciela powtarzamy, pożądaną zapewne musi być rzeczą, jeżeli w urządzeniach krajowych znajduje organ, którego akcja prawem za-

kreslona, do tego samego co i akcja wyżej przez nas wspomnianych organów prowadzi celu, którego jednak skład, stanowisko i warunki funkcji są pewną rękojmią, że się nie wyrodzi nigdy w agensa zaczepki przeciw Rządowi, lub w apostofa niechęci i nieufności mieszkańców.

Organami takimi, w jednym przynajmniej, i to najważniejszym dziale życia i ruchu publicznego pomiędzy nami, bo w dziale handlu i przemysłu są zdaniem naszym zaprowadzone w monarchii austriackiej w r. 1850 Izby handlowo-przemysłowe. Izby wspomniane są w zakresie handlu i przemysłu, instytucją zupełnie analogiczną z radami niegdyś obywatelskimi, funkcjonującymi przed r. 1830, w sąsiednim nam kraju. Rady obywatelskie były to organa doradcze, mające prawo przedstawiania Rządowi życzeń i potrzeb mieszkańców reprezentowanego przez nie obwodu, dające opinią o wszystkim, co im przez Rząd do opinii poddane było, i upoważnione do następczenia czyli proponowania Rządowi środków, za pośrednictwem by których, ten lub ów zamiar Rządu, ta lub owa nowa ustawa, najłatwiej i z najmniejszym jak być może uciążeniem mieszkańców przeprowadzone być mogły.

Taką samą zupełnie jest misja urzędujących w monarchii Austriackiej Izb handlowo-przemysłowych, z tą tylko różnicą, że misja ta samego tylko ruchu handlowo-przemysłowego dotyczy. Izby wspomniane mają obowiązek zdawania Rządowi co rok sprawy z położenia, w jakim się handel i przemysł w zakresie ich jurysdykcji znajduje, one dają opinią nad projektami przez Rząd ich deliberacji poddanymi, one wreszcie mają atrybucją przedstawiania Rządowi potrzeb handlu i przemysłu, i następczenia mu zarazem środków, za pomocą których potrzeby te zaspokoić się dały.

Widzimy z tego, że Izby handlowe mają po-

wołanie, w zakresie im wyznaczonym, zastąpienia po części tych organów, które jak to już wyżej powiedzieliśmy, uchodzą indziej za jedyne źródła, z których Rząd kraju o położeniu rzeczy i potrzebach publicznych wiadomości czerpać może. Wychodząc przeto z zasady, że Rząd światły i sprawiedliwy, nie potrzebuje publicznych agitacji, żeby zadość uczynić rozsądnym życzeniom i zaspokoić rzeczywiste i sprawdzone potrzeby swoich poddanych, jeżeli tylko o takich życzeniach i potrzebach jest zawiadomiony, instytucja Izb handlowych daje przemysłowi i handlowi w Austrii najzupełniejsze rękojmię, że udowodnione ich potrzeby i rozsądne życzenia tych, którzy się im poświęcają, Rządowi wiadome, a tém samem i zaspokojone zostaną.

Z pomiędzy wszystkich prowincyj monarchii Austriackiej Galicya jest krajem, w którym instytucja podobna jak nią jest Izba handlowo-przemysłowa najpilniej jest potrzebna, i najzbawniejszą wpływ wywierać może. W dziedzinie handlu i przemysłu, będących u nas dopiero w kolebce, wszystko tu nie ledwie stworzyć dopiero potrzeba. — Jak rozległ w takim położeniu rzeczy jest w naszym kraju zadanie Izby handlowo-przemysłowej? jak dalece głos jej może i powinien być skuteczną inicjatywą do zaprowadzenia w Galicyi mnóstwa urzędów, na których jej dotąd zbywa? jak nieocenione wreszcie urzędowaniem swoim, zdolną jest Rządowi i krajowi oddać przysługi? nie będziemy się nad tém rozszerzać, bo wszystko to płynie naturalnie z powołania takiej magistratury, o ile powołaniu temu zadosyć czynić stara się. Czyli więc Izby handlowo-przemysłowe galicyjskie dopełniają i jak powierzonej im misji? to jest pytanie, które nas przedewszystkiem zatrudniać powinno i w którym się rozpatrzeć, uważamy być obowiązkiem naszym.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SZARA GODZINA

POWIEŚĆ Maurycego Manna.

(Ciąg dalszy. *)

„Zaledwem wszedł napowrót do altanki, doktor przybiegł zadyszany. Spojrzawszy na mnie osłupiał. W najważniejszych nawet okolicznościach, natura nieustępuje praw swoich. Przebrałem się tak zupełnie i skrupulatnie, że patrzając sobie w oczy rozmialiśmy się obadwa.

— Doskonale! przewybornie! mój kochany książę, zawołał doktor. Nigdybym cię niepoznał. Ale cóż to? sam jesteś? dodał, oglądając się w koło.

— Bądź spokojny. Mój kamerdyner jest tam ukryty — rzekłem, wskazując na klomb — i nieruszy się dopóki go niezawołamy.

— A to dobrze — odparł. Wszystko dotąd idzie doskonale.

— Jak to? zawołałem z radością, czy jęć lepij?... Może co przemówiła?

— Nie — odpowiedział — nie lepij i nie wyrzekła ani słowa. Wszakże obok kuracyi tego biednego dziecka, jedna myśl dręczy mię ciągle. Niechciałbym was oboje skompromitować. Tym razem daleko niewiedziałem już jak sobie postąpić. Jakież bowiem ów węglarz mógł mieć znaczenie w oczach matki? jak jęć to wytłumaczyć?... Owóż przypadek posłużył mi wybornie, albowiem biedna kobieta będąc bardzo zmęczoną uległa mojej radzie i położyła się spać. Obiecałem jęć jak najsolennie, że będę strzegł córki, że na krok jęć nieodstąpię, która znów od chwili jak robotnicy rozchodząc się zaczęli stoi przy o-

knie. Dostrzegłem jeden i drugi gest niecierpliwości lub niespokojności, bo to się określić nieda; ale wszystko każe mi wróżyć, że pamięć odda nam przysługę, jakiej po niej żądamy. Zakazałem, aby się jęć w niczem nie sprzeciwiano, a jeżeli wyjdzie z domu, nikomu prócz mnie iść za nią niewolno. Wpadłem tu, aby zobaczyć, czy książę jesteś gotów, i uprzedzić cię o tém. Tylko trzymaj się dobrze kochany książę. Ja wracam na mój posterunek.

„To powiedziawszy odbiegł owałem.

„Usiadłem na ławce będącej w altance. Pewność, iż sekret mój mógł być jeszcze zachowany, nieużyła w niczem ciężaru. Świat w tej chwili był mi zupełnie obojętny. Nie miałem ani przecucia, ani nadziei; myśli zbierać nie mogłem; patrzałem machinalnie.

„Wprost przedemną była ulica lipowa dość długa i szeroka idąca od altanki. Nebawem na samym jęć końcu spostrzegłem białą postać lekko ku mnie sunącą i rysującą się wdzięcznie między drzewami. Była to ona. Wśród szarych cieni zmierzchu wydawała się z daleka jakby widmo jakie.

„Za jęć zbliżeniem się krew gwałtownie zawrzała w mych żyłach; myślałem, że mi głowa pęknie, w skroniach pulsa biły jak młotem. Podniosłem się wszelako i stanąłem przy drzwiach, tak jak to robiłem zwykle — to jest dawniej.

„Gdy stanęła na progu, podała mi rękę bez najmniejszego znaku zadziwienia i weszła. Ująłem ją, i ścisnąłem z zapałem.

„Doktor który szedł za nią z daleka, zatrzymał się przed altanką i stanął jakby sztyldwach u wnijsia. Mógł on stamtąd śledzić wszystkie jęć ruchy i być niewidzialnym świadkiem tego co się dzieje.

„Puściłem był jęć rękę. Doktor bowiem był mi zalecił, aby jęć zupełnie wolną zostawić wolę i w niczem najmniejszego niestawiać oporu, ani zmuszać do czegoś. Wzięła mię znów za rękę, poprowadziła ku ławeczce,

usiadła, i zając miejsce obok siebie kazała.

„Wtedy dopiero przekonać się mogłem, jak dalece zmieniła ją choroba. Wiedną dziecięc... było do niepoznania! Twarz miała prawie ściągłą, nosk prawie spiczasty, oczy zapadłe czarnym obwiedzionym pasem, powiększyły się znacznie. Spojrzenie ich było obłąkane; bolało mię strasznie. Usta tylko niezmięły się: same jedne świadczyły o smutku i cierpieniu. Schudła bardzo — a kibić jęć nabyła wiotkości, jakiej nie miała pierwej. Cera tak przezroczyta, że każda najmniejsza żyłka przebijała się niebieskim odcieniem na tém tle białém i matowém. Była to może inna kobieta, ale zawsze precudowna istota!

„Tymczasem dziewczyna nie traciła ani chwili. Wiedziała ona dobrze jak się zdaje, po co przyszła. Choć była wariatką, przyszła okazać swoją wdzięczność za poświęcenie się, którego pamięć przechowywała w swém kochającym sercu. I niezapomniała też była niczego: ani dzbanuszka wody, ani swęj jęć haftowanej batystowej chusteczki, którą na moje poświęciła usługi. Bo i któż wie?... może pomimo całego jęć szaleństwa, jakaś nadzieja niepewna, nieokreślona, instynktowa spoczywała na dnie tego zbolełego serca!... Może pomimo swego obłąkania, spodziewała się usłyszeć kilka wyrazów miłosnych, otrzymać jakowyś zakład tego przywiązania, które było jęć życiem!... Kto wie?... może biedna wariatka przyszła zebrać choć o iskrę tego płomiennego uczucia, które wygasło!... zebrać choćby odrobinę tego ognia dla serca, w którym jęć tak zimno było. Przyszła może prosić o jałmużnę człowieka, którego tyle kochała, a który ją na tak okrutne skazał cierpieniem!...

„Bo któż i kiedy zrozumiał do tyła szaleństwo, aby mógł śmiało twierdzić — że cierpienie niezastępuje myśli u obłąkanych?

„I przypatrzeć się warto było, jakiego starania ręce moje były celem — z jaką sumienną troskliwością omywała je z pyłu — jak poważnie i milcząco, jakby ze skupieniem wszystkich władz umysłowych przypatrywała się

*) Patrz Czas Nra: 91, 92, 93, 96, 97, 98, 101, 102, 103, 104, 107, 108, 112 i 113.

odpowiadają krótkim zaprzeczeniem, lub prostują je wedle okoliczności. Nie trzeba zapominać, że mimo form konstytucyjnych rząd pruski jest przedewszystkiem rządem monarchicznym, że ministrowie są urzędnikami królewskimi i tylko królowi nie sejmowi są odpowiedzialnymi, że nadto zarząd sprawami zagranicznymi jest głównie prerogatywą korony, która z postępowania swego w tym względzie nie jest obowiązana zdawać jakiegokolwiek rachunku. Monarcha panujący nie jest także konstytucyjnym figurantem na tronie; ma swoje uczucia, skłonności, myśli, pojęcia, wolę, wreszcie tradycje; nie jest człowiekiem dającym się powodować cudzemu zdaniem, które nieodpowiada jego przekonaniu, a mniej jeszcze pozwalającym wpływać na swe osobiste sympaty; nadto jest monarchą religijnym i pobożnym, nie z widoków politycznych, lecz z wewnętrznej duszy usposobienia, jest chrześcijaninem w starożytnym znaczeniu słowa, przeciwnym równie poganiństwu z zasady, będącemu wiarą Wschodu, jak poganiństwu z chrześcijańskiej cywilizacji, która, przejęta na wskroś radykalizmem, jest wiarą Zachodu. Ostatni ten punkt jest w dzisiejszych okolicznościach nie małego znaczenia. Wszystkich to zaś wazniejszy, bądźmiemy mieli klucz do odgadnięcia niejednej tajemnicy, która osłania politykę Prus w sprawie wschodniej. Polityka ta zostaje teraz głównie w ręku monarchy. To jest przyczyną, że dzienniki, tak głośne w ciągu trwania sejmku, nie śmiały oddawać pod krytyczny rozbiór obecnych jej pojawów. W rozmowie usłnie obiega dziesięćkroć więcej materiału, niżeli go dzienniki podają publiczności. Obca prasa mniej naturalnie ma w tym względzie skrupuła i dowiedzieć się można z niej o szczegółach, którychby czytelnik napróżno szukał w tutejszych dziennikach. Wszakże są między niemi i fałszywie podane i czysto zmyślane. Taką była i za taką też ją w przeszłym liście podałem, wieść o uwolnieniu Księcia Pruskiego od funkcji wojskowych. Taką była pogłoska o ustąpieniu p. Manteuffla z gabinetu. Od prostych nieporozumień twórca fantazyja publiczności poskoczyła aż do radykalnej zmiany systemu. System ten zaś wcale się nie zmienił. Polegał on na neutralności, polega i dziś na niej i tylko bezwzględna konieczność zmusić może rząd do odstąpienia od niego. Tak dłużej i pozostanie p. Manteuffla na czele gabinetu jest rzeczą niewątpliwą. Prawda, że chwila działania prędko nadejdzie. Są, którzy mniemają, że chwila ta traktatem austriacko-pruskim oznaczona, już nawet nadeszła, i że lada dzień posłyszemy rozkaz wydany do mobilizowania armii. Rzeczywiście wyszło już nawet rozporządzenie do sprowadzenia list landwery służby obowiązanej. Lecz czyż od tego zależy zmiana gabinetu? Czyż gabinet dzisiejszy oświadczył kiedyś kim Prusy w chwili działania trzymać będą? Może on więc pozostać przy sterze rządu, mając zaufanie monarchy, czy Prusy do państw zachodnich, czy do Rosji się przyłączać. Jedynym węzłem polityki Prus, a razem warunkiem egzystencji dzisiejszego gabinetu, jest przemyśleństwo z Austrią. Lecz ten węzeł nie krępuje, ale pomnaża i wzmacnia siłę jednego i drugiego mocarstwa. W obecnej chwili czynnego działania państw niemieckich, mimo zawartego pomiędzy niemi traktatu, więcej na przypuszczeniu, niż na pewnym obrachowaniu mniej-więcej przypadkowych okoliczności zależy. Bliższe oznaczenie tych okoliczności ma być celem misji hr. Alvenslebena. Wedle innego mniemania, hr. Alvensleben udaje się tylko w tym celu do Wiednia, aby zastąpić hr. Arnima, który dla poratowania zdrowia wziął kilkotygodniowy urlop. Śmieszno jest mniemanie trzecie, że Prusy mają zamiar uwolnić się od zobowiązań objętych traktatem, mianowicie we względzie ewentualnego działania przeciw Rosji, i że to ma być celem misji rzeczonoego pełnomocnika. Bawaryja oświadczyła już gotowość swą do przyjęcia traktatu austriacko-pruskiego. Toż samo uczynią bezwątpownie i inne państwa niemieckie. Zresztą państwa zachodnie komunikowały także traktat swój Bundestagowi. Poseł grecki Skhinas miał już posłuchanie u N. Pana i długą konferencję z p. Manteufflem. Wczoraj rzeczony poseł był w towarzystwie posła rosyjskiego, barona Budberga w Potosdamie, gdzie pozostał na obiedzie u dworu. — N. Pani była wczoraj w Dreźnie, dla widzenia się, jak *Gazeta Voss'a* donosi z Arcyksiężną Zofią. — Londyńska depesza donosi, że Sylstryja została wziętą przez Rosyan.

Paryż 13 maja.

Opinia, która zawsze utrzymywała, że Austrija będzie działać z Zachodem, coraz bardziej się potwierdza. Dziś ci, którzy kilka dni temu byli innego zdania, zostali przekonani o swój pomyśle. Prusy postępują pomału i niechętnie, jeżeli nie nieprzychylnie, ale także stan rzeczy może się stać, z postępowaniem okoliczności, bardzo korzystnym dla Zachodu i dla Europy wschodnio-północnej. Persya występuje przeciw Rosji, a Szwecya coraz bliższą jest wystąpieniu. Zasoby, które rozwija przeciw Rosji, dawniej mało widzialne, pokazują się ogromnie. Napoleon III jest duszą tego ogromnego przedsięwzięcia zarazem morską, lądową, finansową i dyplomatyczną, przedsięwzięcia trudnego, ale którego szczęśliwe zakończenie jest niezawodnym. Od rozpoczęcia operacji wojennych, to jest od miesiąca, giełda paryżka podniosła się o 5 fr. Francya ma pieniądze i ma ich stosunkowo więcej niż

Anglia, dla tego, że nieurodzaj mniej ją kosztował. Kiedy bank angielski podwyższa eskompę, bank francuzki zniżka ją o 1%. Zniżenie eskompki bankowej ściąganie do skarbu wiele złotych pieniędzy i sprawi, że rząd, za pomocą bonów skarbowych, będzie mógł równoważyć wydatki, bez nowego robienia pożyczki. Francuzi dziwią się widząc podwyżki giełdy, ale Napoleon III nie raz jeden ich zadziwił, i nie jeden raz ich jeszcze zadziwi. Są chwile, w których jedynowładztwo, kiedy jest światłem i cywilizacyjnym, staje się dobroczynnym. Pod obecnym wpływem, Francya zaczyna pokazywać wyższość nad Anglią, na innym jeszcze polu, na polu wojskowym. Anglia wyższa pod względem *self government*, dzielności indywidualnej i potęgi morskiej, pokazuje się niższą pod względem organizacji i inteligencji lądowo-wojennej. Korrespondencje z Gallipoli rumieni Anglików. Dzisiejsza Francya stwierdza zdanie dawnych polityków zagranicznych, mianowicie angielskich, którzy niczego bardziej się nie lekali jak wyprowadzenia Francji na pole lądowo-wojenne. W rozpoczynającej się wojnie Francya pokazuje się już wielką i pokaże się wkrótce jeszcze większą. Zofierze francuzcy ożywają flegmą Anglików, ożywają obumarłości Turków, nim zaszczipią nowe życie w piętnych idzielnych ludnościach słowiańskich w Turcyi tak zawsze dla nich sympatyzujących z charakteru i tradycyi. W pośród wojny wschodniej, Cesarz nie zapomina o żadnej potrzebie Francji; bierze nową Kaledonię, zachęca do handlu za atlantyckiego i wysyła z Algieru ogromną karawanę do Tombuktu dla zawarcia stosunków ze środkową Afryką, dotąd nie znaną. Jest coś geniuszu Pitta i Ludwika XIVgo w charakterze Napoleona III. Jak gdyby chcieli przedstawić Francji jej dawną wielkość, Szkoci wysłali do Tuillerów deputacją, która przypominała Cesarzowi przyjaźń Szkocji dla Francji za czasów Ludwika XIVgo. Deputacja ta rozgniewała Anglików, jak deputacja Irlandczyków r. 1848.

Z Tulonu i Marsylii wypływa nieustannie wojsko. Rachują, że musi go już być w Turcyi około 45,000. Jenerał Forey ambarkuje się z dywizją do Grecyi. Obóz pod Marsylią będzie rozłożony około drogi żelaznej prowadzącej do Awignonu. Tak zwany obóz pod St. Omer będzie rozłożony pod Boulogne i pod St. Omer; kawalerja będzie stała po wioskach okolicznych. Cesarz sam będzie komenderował całym obozem; przywołany zaś ze Stambułu jenerał Baraguay d'Hilliers, będzie miał tylko obóz Buloński. Cesarz nie lęka się obrażać i odsuwać od rządów mierności, ale menażuje zdolności, chociaż kłóliwie. Jenerał Baraguay d'Hilliers został przez niego oszczędzony. Jenerał ten nie dzielił nigdy polityki angielskiej, propagował wcale inną, jak wielu innych Francuzów, nie pamiętając na czasy i grożące niebezpieczeństwo; kłócił się z lordem Redcliffem, ale Cesarz wszystko mu darował. Marszałek de St. Arnaud będzie miał na wschodzie władzę wojenną i dyplomatyczną. Nie p. Thouvenot, lecz p. Bourri, konsul z Beyrutu ma sprawować pod nim obowiązki dyplomatyczne. Marszałek odebrał z rąk Cesarza najobszerniejsze instrukcje, nawet w materii używania dywersyj krajów zabranych przez Rosyę. Aby przekonać się o energii z jaką gotuje się wiaść do dzieła, dość przytoczyć wyrazy, w których zdefiniował położenie jednego z nich: „Dzieli się on, na trzy części: na zdesperowanych, tymi pogardzam; na warchołów, tych ukroć; i na rozsądnych, tym będą pomagał.“ Wiecie z *Monitora* z jaką szlachetnością Zachód prowadzi wojnę z Rosyą; że wydaje bez zamiany jeńców; że rzeka się organizowania korsarstwa, kiedy Rosya wcale się jego nie rzeka; że nie pali całej Odessy itd. Dzięki interwencji jenerała Baraguay d'Hilliers, katolicy greccy jeżeli nie *de jure* to *de facto* nie zostali wydaleni ze Stambułu. Według ostatnich korespondencji, Reszyd pasza i jenerał Baraguay d'Hilliers mieli się spotkać na salonach Riza paszy i chwilowe nieporozumienie zakończyć. Wojsko francuzkie i angielskie żyje zgodnie w Turcyi, pod wpływem ryciny rozbitych przez p. Baillanger w Paryżu, które wysyłane są w wielkiej liczbie do dwóch obozów. Podobne ryciny robią się w Anglii. *Charivari*, *Punch* i *Illustracje* francuzko-angielskie wywierają tak na zachodzie jak na wschodzie większy wpływ niż sobie można wystawić. Ludność angielska, więcej wystawiona na zapał, bo nie jest poproszą jak we Francji, tam ochotniej zaciąga się w tłumach do organizującej się floty kanonierskiej, przeznaczony na morze Bałtyckie. Mimo różnicy położenia, ochotnicy są liczni we Francji. Wkościołach Strasburskich i Bourges duchowieństwo poświęcało w tych dniach sztandary przeznaczone dla zreorganizowanej artylerji.

W papierach jenerała Łazarwa znalezione pismo kompromitujące jednego lekarza niemieckiego, ajenta rosyjskiego. Ajent ten siedzi w więzieniu Mazas. Konsul rosyjski jeszcze nie wyjechał z Paryża, ale zdał panu de Seebach rezydentowi saskiemu protekcję nad pozostałymi Rosyanami. Rezydent saski, dawny prosty podporucznik w wojsku rosyjskiem, zrobił dyplomatyczną karierę dla tego, że się ożenił z córką hr. Nesselrodego. Rząd francuzki nie ma prywatnym Rosyanom. Mówią, że rząd francuzki robi czy zrobi reklamacje przeciw agencji rosyjskiej w Brukseli, której wpływ daje się czuć w całej Francji, mianowicie w portach. Mówią także, że Prusy zażądały tłumaczenia co do obozu pod St. Omer, położonego nad drogą żelazną prowadzącą przez Belgię do Kolonii. Ale *Monitor* temu zaprzeczył.

Paryż czeka z niecierpliwością nowin o niechybnym a-

takach flot sprzymierzonych na twierdże i floty rosyjskie. Czytelnie są pełne. Zresztą, cichość Paryża jest zupełną. — Bilans banku pokazuje ograniczenie handlu i przemyśleństwa, ale jest to rzecz nieunikniona, dopóki Francuzi pod impulsy Cesarza nie rzucą się do handlu zaatlantyckiego i kolonialnego. — Cholera temu tydzień bardzo groźna, prawie od razu ustała. — Panna Rachel jedzie do Stanów Zjednoczonych. Horacy Vernet jedzie na Wschód dla robienia obształowanych obrazów, które wsławiają panowanie Napoleona III. — *Siècle* ogłasza ciekawe artykuły, pod tytułem: *Politique Ottomane*. — Ostatnie tomy Pamiętników Króla Józefa, są bardzo ciekawe i dobrze malują charakter Napoleona Igo. Wkrótce mają się ukazać pamiętniki Soult'a.

Monitor zaprzeczył pogłosce o sprzedaży Pól Elizejskich jednej kompanii. *Monitor* jest dzisiaj alfą i omegą wiadomości, i ile razy chce się więcej powiedzieć niż on, wpada się w plotkę lub bajkę.

Wyszła ciekawa broszura pana Adriana Feline, pod tytułem: *Guerre d'Orient de la coopération necessaire des puissances Neutres*.

Proces zabójców nieszczęśliwego hr. Rossi zajmuje uwagę Paryża, który naukę i fizyonomią profesora i ministra pamięta, na słuszne żądanie rządu francuzkiego, imię księcia de Canino zostało wykreślone z dokumentów procesu. Sterbini protestuje w *Débatach* przeciw oskarżeniu, aby do zabójstwa Rosiego się przyczynił.

Wiedeń 16 maja. Jedno z pism niemieckich pisze z Wiednia: Po wielu dziennikach natrafia się wiadomość, której stanowczo zaprzeczyć można, to jest, iż wojska austriackie wkroczyły do Czarnogórze. Nie wiele wszakże do tego brakowało, i gdyby wzburzenie w tym kraju rozbójniczym nie było się uciszyło, przyszedłoby do zajęcia go, ale do takiego obszczenia, iżby głód niebawem do uspokojenia tego ludu był się przyczynił. Celem wykonania tych rozporządzeń, fmpor. Mamula otrzymał obszerne zlecenia, na mocy których, za pierwszym zawezwaniem paszy skardarskiego, wojska austriackie obszczyłyby Czarnogórze. Zamiar ten podany był do wiadomości gabinetu petersburskiego, który strwożony energicznym wystąpieniem Austrii, wysłał natychmiast gońca do Czarnogórze i ten 28 kwietnia stanął w Cetynii z poleceniem zachowania się na teraz spokojnie. Książę Daniel nawet, aby uniknąć powodu do wszelkich żądań, wyjeżdża niebawem do Tryestu, gdzie jak utrzymują, zająć się ma przygotowaniami do małżeństwa swego.

— Rada legacyi rosyjskiej w Wiedniu p. Fonton po 2-miesięcznym pobycie w Bukareszcie wrócił do Wiednia. Dzienniki zaprzeczają pogłosce, jakoby dyplomata ten przeznaczony był na posła w Wiedniu w miejsce barona Mayendorffa.

— *C. Ztg. Cor.* pisze: Missyi hr. Alvenslebena nie przypisują wielkiego znaczenia w tutejszych kołach dyplomatycznych. Przejdzie ona zapewne tak nieznacznie jak misye do Paryża i Londynu. Zdaje się, że Rosya zamysla utrzymać niezmiernie Prusy w roli pośrednika, aby stanowcze wystąpienie zwlec jak się da najdłużej, dla tego też od czasu do czasu oświadczenia godzące przesyłane bywają do Berlina, aby o nie zachaczać nowe układy o pokój. Jedno z takich oświadczeń spowodowało zapewne wysłanie do Wiednia hr. Alvenslebena.

Rossya.

NPan wydać raczył, 24 marca r. b. następujący reskrypt do municypalności St. Petersburga:

„Do Naszej wierniej municypalności St. Petersburgskiej.

„Minister spraw wewn. podał do wiadomości Naszej, że municypalność St. Petersburga objawiła życzenie zebrać na korzyść wojsk rosyjskiej floty, 10 od sta podatku płaconego miastu przez właścicieli domów, 2 od sta z kapitałów kupców St. Petersburgskich dwóch pierwszych gildyji 1 od sta od kupców trzeciej.

„Przyjmując tę ofiarę, jako nowy dowód poświęcenia i wierności gminy St. Petersburga, jest Nam szczególnie przyjemnym wyrazić jej szczerą wdzięczność Naszą, za żywe współczucie względem walecznych obrońców świętych praw Kościoła, Tronu i Ojczyzny. W tej pocieszającej dla Nas okoliczności, zapewniamy wszystkich obywateli St. Petersburga o Naszej niezmiennej względem nich łaskawości.“

(podp.) „Mikołaj.“

Grecya.

Czytamy w *Monitorze* francuzkim: Naczelniczy Greków którzy się starali zrobić powstanie w Epirze, kłóca się ciągle między sobą, a nie mogą zaprzeczyć zabójstw, kradzieży i innych okropności wypowiedzieć się niedających, jakie popełnili na chrześcijańskich poddanych Sułtana, zwalają winę jeden na drugiego i to z gwałtownością, która najwięcej świadczy o ich zbrodniach i poróżnieniu. Dla tego to decydujemy się do publikacji tłumaczenia listu następującego pisanego przez p. Th. Grivas do jednego deputowanego z Livadi. Wypada głęboko ubolewać nad losem chrześcijan epirskich, skoro się pomysli

